PAGE
4

ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	ПРОТОКОЛ № 6
заседания рабочей группы по осуществлению мониторинга практики применения Федерального закона от 27 сентября 2013 года № 253‑ФЗ «О Российской академии наук, реорганизации государственных академий наук и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
[image: image1.wmf]

17 апреля 2015 года

11.00

зал 808а
Присутствовали:

Члены рабочей группы:

Члены рабочей группы:

В.С. Косоуров (руководитель рабочей группы), В.В. Иванов, В.М. Кононов, Л.М. Огородова, М.А. Пальцев, Р.З. Сагдеев, А.К. Тулохонов, В.А. Черешнев, Ю.А. Шарандин, С.Е. Щеблыгин, М.В. Яковлева (секретарь рабочей группы).

Приглашенные:
Калинушкин Виктор Петрович - председатель профсоюза работников Российской академии наук;
Медведев Алексей Михайлович – первый заместитель руководителя Федерального агентства научных организаций;

Панов Вячеслав Иванович - руководитель аппарата Комитета Государственной Думы по науке и наукоемким технологиям;
Фетисов Вячеслав Петрович - помощник депутата Государственной Думы В.А. Черешнева.

Шилохвостов Роман Геннадьевич – руководитель Департамента имущества и земельных отношений Правительства Новосибирской области.

Повестка заседания

рабочей группы по осуществлению мониторинга практики применения Федерального закона от 27 сентября 2013 года № 253‑ФЗ «О Российской академии наук, реорганизации государственных академий наук и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
1. Об обеспечении предоставления социальных гарантий научным работникам организаций, подведомственных ФАНО России.
2. О роли и месте региональных отделений в новой структуре Российской академии наук.

1. Слушали:
Об обеспечении предоставления социальных гарантий научным работникам организаций, подведомственных ФАНО России
Докладчик:
председатель профсоюза работников Российской академии наук В.П. Калинушкин.
Выступили:
первый заместитель руководителя Федерального агентства научных организаций А.М. Медведев;

первый заместитель председателя Сибирского отделения Российской академии наук Р.З. Сагдеев;
руководитель Департамента имущества и земельных отношений Правительства Новосибирской области Р.Г. Шилохвостов.
Постановили:
1. Рекомендовать Правительству Российской Федерации:

- рассмотреть возможность включения членов жилищно-строительных кооперативов (далее - ЖСК) (в первую очередь молодых сотрудников), создаваемых в соответствии Федеральным законом от 24 июля 2008 года № 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства», в перечень категорий граждан, имеющих право на получение льготных ипотечных кредитов на специальных условиях в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 27 января 2015 года № 98-р;

- совместно с Федеральным фондом содействия развитию жилищного строительства рассмотреть возможность внесения изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от 9 февраля 2012 года № 108 в части исключения статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации из перечня оснований для включения в члены ЖСК, создаваемого в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2008 года № 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства»;
- в целях реализации подпункта 2 пункта 2 постановления Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от 25 марта 2015 года № 93-СФ рассмотреть возможность включения в состав Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений представителя профсоюза работников Российской академии наук.
2. Рекомендовать ФАНО России:

- разработать правила распределения жилищных сертификатов на конкурсной основе для сотрудников научных организаций, подведомственных ФАНО России, прежде всего молодых ученых;
- рассмотреть вопрос создания в структуре центрального аппарата ФАНО России специализированной комиссии, курирующей вопросы обеспечения жильем работников подведомственных организаций.
3. Рекомендовать Правительству Ярославской области совместно с ФАНО России принять меры для решения вопроса обеспечения функционирования Федерального государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Больница Института биологии внутренних вод им. И.Д. Папанина Российской академии наук», расположенного по адресу: Ярославская область, Некоузский район, пос. Борок, д. 93.

4. В целях оптимизации обеспечения деятельности Федерального государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная клиническая больница Сибирского отделения Российской академии наук» (далее - ЦКБ СО РАН) рекомендовать последовательно реализовать следующее:
1) Сибирскому отделению Российской академии наук (далее – СО РАН) совместно с Росимуществом - осуществить необходимые мероприятия по передаче в ведение ФАНО России здания, расположенного по адресу: г. Новосибирск, ул. Воеводского, д. 18;
2) ФАНО России - в установленном порядке закрепить здание, расположенное по адресу г. Новосибирск, ул. Воеводского, д. 18, за ЦКБ СО РАН;
3) Институту химической биологии и фундаментальной медицины СО РАН - в установленном порядке заключить с ЦКБ СО РАН долгосрочный договор безвозмездного пользования на помещения, занимаемые академическим терапевтическим отделением ЦКБ СО РАН и расположенные по адресу: г. Новосибирск, ул. Пирогова, 25/4;
4) ЦКБ СО РАН - в установленном порядке заключить с Международным томографическим центром долгосрочный договор безвозмездного пользования на помещения, занимаемые Международным томографическим центром и расположенные по адресу: г. Новосибирск, ул. Пирогова, 25/3;
5) ФАНО России совместно с Росимуществом - в установленном порядке передать сформированный имущественный комплекс ЦКБ СО РАН в собственность Новосибирской области.
2. Слушали:
О роли и месте региональных отделений в новой структуре Российской академии наук

Докладчик: заместитель Президента Российской академии наук В.В. Иванов
Выступили: председатель Комитета Государственной Думы по науке и наукоемким технологиям В.А. Черешнев; первый заместитель председателя Сибирского отделения Российской академии наук Р.З. Сагдеев.
Постановили:
Принять представленную информацию к сведению.
Первый заместитель председателя

Комитета Совета Федерации

по науке, образованию и культуре,

руководитель рабочей группы

В.С. КОСОУРОВ
PAGE